u n a cum fi l ia Ber tha et sorore Dna Lespinasse, Parisios venit, ubi brevi 

tempore primo commorata apud neptem Dñam Jouvente, domum in 

via dicta de V Abbé Grégoire conduxit , q u a m medio mense ianuario 

ingressa est. In festivo quodam congressu apud amicam familiae Ghazal, 

Dfiam Honnora t nimirum, ineunte mense martio, Bertha Chazal cognovit 

Dnum Lucam Moulin, a quo versus finem eiusdem mensis postulata , 

fuit ipsi promissa in matr imonium. Const i tutum diem nupt iarum sub 

fine mensis aprilis vel initio mensis maii differri oportebat, sive ob 

difficultates exortas de modo inst i tuendae dotis, sive deinde ut occasio 

matrimonio assistendi suppeteret sponsae fratri, qui mense iunio officiis 

militaribus det inebatur ; tandem die 3 iulii anni 1902 celebratum est matri

monium in ecclesia Dñae Nostrae a Campis coram sacerdote Dño I. A. 

Le Roy, ad hoc m u n u s delegato a parocho vel pr imo vicario eiusdem 

ecclesiae. Infelix fuit matr imonium. Inter sponsos iurgia et dissidia plura 

fuere, et post a n n u m quar tum coniugii mulier virum reliquit divortium-

que civile obtinuit. Deinde a Curia Parisiensi petiit ut matr imonium 

suum nul lum declararetur ex capite clandestinitatis, sentent iam vero die 

26 novembris anni 1910 sibi adversam retulit . Interposita appellatione 

apud H. S. Auditorium, Iudices rotales, post inst i tutum processum supple-
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torium, sententia die 17 marti i anni 1914 prolata, matr imonium nul lum 

declararunt . Appellante au tem Vinculi Defensore ex officio, causa in tert ia 

instantia nobis dir imenda proponitur sub dubii formula: An sententia 

rotalis die 17 martii anni 1914 confirmanda vel infirmanda sit in casu. 

In iure. - Iuxta decretum Tametsi Concilii Tridentini, quod tempore 

huius matr imonii contracti in Gallia vigebat, matr imonium validum non 

erat nisi coram proprio al terutr ius sponsi parocho aut Ordinario initum 

fuisset, vel coram sacerdote dieti parochi au t Ordinarii licentia muni to . 

Propr ius vero parochus iuxta disciplinam canonicam intelligendus 

erat ille in cuius paroecia alteruter nuptur iens domicilium vel quasi-domi

cilium fovebat. Domicilium autem duplici elemento constat , facto actualis 

habitationis in paroecia et intentione ibidem perpetuo manendi, nisi 

causa quaedam alio avocet. Similiter quasi-domicil ium facto et inten

tione constat, facto nimirum actualis habitat ionis in paroecia et inten-

tentioñe ibidem permanendi per maiorem anni par tem (Instr. S. Officii 

diei 7 iunii anni 1867 ad Episcopos Angliae et Statuum Foederatorum 

Americae Septentrionalis). 

In facto. - Extra controversiam est in praesent i causa quod sacerdos, 

Dnus I. A. Le Roy, qui matr imonio benedixit, ad hoc munus delegatus 

fuit t an tummodo a parocho vel pr imo vicario paroeciae Dfiae Nostrae 

a Campis, ubi sponsa cum matre actualiter commorabatur , dum sponsus 

in alia Par is iorum paroecia S. Ferdinandi scilicet, vulgo des Termes, 

domicilium habebat . Clarum est pari ter nec actricem, nec eius matrem, 

cum qua convivebat, domicilium habuisse in paroecia Dñae Nostrae a 

Campis, seu illic habi tasse cum intentione ibidem perpetuo m a n e n d i : 

nam mater domicilium adhuc conservabat in oppido Mur at, ubi domum 

omnibus rebus mobilibus consuetis ornatam sub tu te la famulae suae 

reliquerat. Et quamvis impossibile non sit duplex haberi domicilium, 

tamen omnes circumstantiae in casu os tendunt domum in via dicta de 

l'Abbé Grégoire in civitate Parisiensi a familia Chazal nonnisi tempo

ranee et precario hab i tandam fuisse. Conducta enim fuit ad solos 

sex menses ; misera instructa fuit supellectili: « Nous étions fort mal 

« installées à Par is ; nous n 'avions pas même le stricte nécessaire », 

eoque quidem pro maxima parte ad breve tempus commodato, prout 

plures testes affirmant. 

Remanet igitur videndum an actrix ibidem quasi-domicilium acqui

sierat videlicet, an cum actuali habi tat ione huiusmodi domus coniunctus 

fuerit ex par te actricis an imus ibidem manendi per maiorem anni par tem. 

Si Ber tha Chazal per sex integros menses in paroecia S. Mariae a 
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Campis reapse commorata fuisset, de animo ipsius ibidem manendi inda

gare non fuisset necesse, cum merum factum huiusmodi commorationis, 

ad normam decreti S. C. Inquis. , 9 novembris 1898, legem particularem pro 

dioecesi Parisiensi consti tuentis, de quasi-domicil io acquisito prae

sumptionem iuris et de iure efficeret, quae probationem in contrarium 

non admitti t . Ex actis autem constat eam reapse minus quam sex menses 

ibi habi tasse : domum enim in via dicta l'Abbé Grégoire ingressa est 

cum matre sua medio mense Ianuar io , et eamdem die nupt iarum, 

3 iulii 1902 definitive reliquit. 

Praesumptio iuris quidem habetur de intentione manendi per maio

rem anni partem ex commorat ione mensili, iuxta Litt. Benedicti XIV 

Paucis abhinc, quae tamen contrarias probat iones non excludit, uti nota t 

Instructio S. Officii diei 7 iunii 1867 : « Si praesumpt io haec iuris, quae 

« ex menst rua habitat ione oritur, contrari is elidatur probationibus, quibus 

« certo ac liquido constet praedictum animum nullo pacto exstitisse, tunc 

« profecto contrarium proferri debere iudicium manifestum est, quia 

« praesumptio cedere debet veritati ». 

Contraria probatio in casu nostro praecipue erui tur ex consuetudine 

matr is actricis, plurium annorum spatio firmata, modo hic modo illic cum 

fi l ia hibernandi per tres vel quatuor menses, quibus elapsis ad oppidum 

Murat semper reversa est. I ta testes affirmant eas annis praecedentibus 

primo in oppido Glerniont, deinde Tarbes, denique Lutetiae Paris iorum 

anno 1900-1901 hiemale tempus transegisse. Stante hac familiae consue

tudine, dicendum est matrem cum fil ia non alia intentione Parisios 

adiisse anno 1901-1902, nisi peculiares huius commorationis circumstan

tiae contrarium suadeant . 

Vinculi Defensoris Subst i tu tus duas praesertim huiusmodi circum

stantias indicat, quas signa manifesta puta t animi Berthae matr is in pa

roecia Nostrae Dominae a Campis permanendi per maiorem anni par tem. 

Prima est contractus domi locatae-conductae ad sex menses stipu

lati, dum anno superiori Dna Chazal ad brevius t empus domum aliam 

conduxerat . At longior periodus secundi contractus non tam voluntat i 

conducentis quam consuetudini, qua contractus locati-conducti in urbe 

Parisiensi reguntur , a t t r ibuenda est. Mos est enim illic, sicut nota t prae

clarus Consultor illius Curiae, ut domum sine suppellectili saltem ad tri-

mestr ium locetur, cum onere contractum prorogandi ad t r imestr ium 

subsequens, nisi t res menses ante ^huius initium, seu primo die tri

mestri! antecedentis denuncia tus fuerit t e rminus locationis. Scribit dictus 

Consul tor : « E tan t donné, en effet, l 'usage parisien de la location à 

« t e r m e , tout locataire qui emménage est engagé au moins pour six 
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« mois; sauf le cas à peu près chimérique où il aurai t donné congé au 

« moment même où commence sa location, le locataire ne peut donner 

« congé qu 'au debut du second tr imestre, pour prendre effet au début 

« du troisième. Son séjour sera donc de deux tr imestres au moins ». 

Unde sequitur ut ille qui t an tummodo quatuor menses in domo locanda 

habitare velit, ad locationis eonductionis contractum sex mensium obli

getur. Alternativum esset domum supellectili ins t ructam conducere, quae 

de mense ad mensem Parisiis locari solet. Anno antecedenti Ber thae 

mater domum huiusmodi reapse~conduxerat ; anno vero subsequenti , 

sive quia domum supellectili ornata m situ et pretio idoneam non invenit, 

sive quia sumpt ibus parcere studebat , triplo minus enim erat pensio 

pro domo sine supellectili locata, hanc potius conducere voluit, quam 

deinde supellectili necessaria a parent ibus amice commodata instruere 

poterat . Per iodus, igitur, sex mensium in contractu locationis-conductio-

nis determinata, perpensis circumstantiis, non est clarum indicium inten

tionis domum conducentis ibidem manendi usque ad te rminum con

t ractus . Si enim Dña Alina Chazal post quatuor circiter menses, prout 

mos eius ferebat, ad domicilium redire voluisset, potuisset domum con

ductam alteri pro reliqua periodo contractus sublocare, vel etiam iuri 

ulterioris commorationis simpliciter renunt iare , quin finis quem sibi prae

stituit in domo conducenda, sumptibus nempe parcendi, frustraretur. 

Ita explicat actrix, cuius explicatio ab aliis quibusdam test ibus confir

matur : « En prenant i 'apartement nous n 'avons pas fait connaître ni à la 

« concierge ni à la propriétaire la durée de notre séjour. Ils ne nous 

« auraient pas loué pour trois mois. Mais nous avions l ' intention de ne 

€ pas rester au de là de Pâques . . . L 'apartement que nous avions loué était 

« de mille francs par an, soit 250 francs par t r imestre. Un appar tement 

« meublé nous aurai t coûté 250 francs par mois. En supposant que 

« nous ayons dû payer jusqu 'en juillet, nous aurions eu un large béné-

« fice Nous étions donc engagées de fait pour six mois; mais nous 

« avions la possibilité de sous-louer après le quinze avril, et, même en 

« payant jusqu ' au 15 juillet, nous avions encore une grande économie ». 

Urget insuper Vinculi Defensoris Subst i tu tus finem praecipuum, 

quem sibi proposuerunt Alina Chazal eiusque filia in commorat ione 

Lutetiae Par is iorum anno 1901-1902, hunc fuisse ut, insciis amicis et 

notis in oppido Murat, mater in matr imonio filiam collocaret, quod per 1 

manent iam ibidem ad tempus indefinitum requireret . Verum, huiusmodi 

f inis t a n q u a m praecipuus non apparet ex actis, sed t an tummodo tam

quam concomitans seu secundarius, non aliter ac in aliis hiemationibus 

familiae Chazal alio factis, ubi nullum ex confesso quasi-domicil ium 

ACTA, vol. XI. n. 12 . - 3 1 1 - 9 1 9 . 29 
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consti tuerat . Testa tur sponsae frater: « M a mère en se déplaçant de